



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 東北電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9506 URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 原田 宏哉

問合せ先責任者 (役職名) ビジネスサポート本部経理部決算課長 (氏名) 小倉 拓也

TEL 022- 225- 2111

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	529,769	8.6	39,107	15.2	35,196	8.7	24,818	10.3
2019年3月期第1四半期	488,009	3.7	33,937	2.6	32,376	8.9	22,504	13.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 23,829百万円 (9.6%) 2019年3月期第1四半期 26,366百万円 (6.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	49.71	46.22
2019年3月期第1四半期	45.09	42.72

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,197,892	846,909	18.5
2019年3月期	4,258,633	833,711	17.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 776,584百万円 2019年3月期 762,167百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		20.00		20.00	40.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,390,000	6.5	90,000	7.6	73,000	11.0	45,000	3.2	90.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	502,882,585 株	2019年3月期	502,882,585 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	3,647,813 株	2019年3月期	3,643,599 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	499,236,155 株	2019年3月期1Q	499,074,997 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・四半期決算補足説明資料については、同日に当社ホームページに掲載いたします。

【参考】

2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,170,000	7.1	69,000	14.5	55,000	17.5	39,000	△3.3	78.12

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	・・・・・・・・・・ P 2
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・ P 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・ P 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・ P 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・ P 6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
固定資産	3,620,997	3,593,294
電気事業固定資産	2,468,035	2,431,380
水力発電設備	181,091	178,715
汽力発電設備	340,205	329,085
原子力発電設備	271,914	262,804
送電設備	604,313	599,154
変電設備	256,905	260,493
配電設備	662,292	662,820
業務設備	122,667	110,401
その他の電気事業固定資産	28,645	27,905
その他の固定資産	214,278	227,211
固定資産仮勘定	398,140	404,282
建設仮勘定及び除却仮勘定	359,324	363,307
原子力廃止関連仮勘定	24,514	24,498
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	14,300	16,476
核燃料	165,081	165,259
装荷核燃料	30,591	30,591
加工中等核燃料	134,490	134,668
投資その他の資産	375,461	365,160
長期投資	102,888	100,013
退職給付に係る資産	4,303	4,332
繰延税金資産	162,696	154,600
その他	105,933	106,572
貸倒引当金(貸方)	△360	△358
流動資産	637,635	604,598
現金及び預金	178,729	179,100
受取手形及び売掛金	232,303	235,010
たな卸資産	78,789	75,504
その他	148,275	115,365
貸倒引当金(貸方)	△462	△382
合計	4,258,633	4,197,892

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,431,227	2,479,900
社債	815,120	855,103
長期借入金	1,216,986	1,230,699
災害復旧費用引当金	4,873	4,873
退職給付に係る負債	178,561	176,985
資産除去債務	161,929	162,610
再評価に係る繰延税金負債	1,373	1,363
その他	52,383	48,264
流動負債	993,693	871,082
1年以内に期限到来の固定負債	321,875	348,656
支払手形及び買掛金	141,197	120,785
未払税金	22,941	17,319
諸前受金	252,430	224,206
災害復旧費用引当金	198	198
その他	255,049	159,916
負債合計	3,424,921	3,350,983
株主資本	766,343	781,181
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	22,558	22,558
利益剰余金	499,132	513,974
自己株式	△6,788	△6,792
その他の包括利益累計額	△4,176	△4,596
その他有価証券評価差額金	3,072	2,186
繰延ヘッジ損益	△908	△864
土地再評価差額金	△854	△863
為替換算調整勘定	179	△10
退職給付に係る調整累計額	△5,666	△5,044
新株予約権	1,013	1,013
非支配株主持分	70,530	69,311
純資産合計	833,711	846,909
合計	4,258,633	4,197,892

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
営業収益	488,009	529,769
電気事業営業収益	439,393	485,666
その他事業営業収益	48,615	44,103
営業費用	454,071	490,662
電気事業営業費用	406,035	446,614
その他事業営業費用	48,035	44,048
営業利益	33,937	39,107
営業外収益	4,213	1,752
受取配当金	357	390
受取利息	77	87
持分法による投資利益	2,334	575
その他	1,444	697
営業外費用	5,775	5,662
支払利息	4,922	4,500
その他	852	1,162
四半期経常収益合計	492,223	531,522
四半期経常費用合計	459,846	496,325
経常利益	32,376	35,196
繰上準備引当又は取崩し	△122	—
繰上準備引当金取崩し(貸方)	△122	—
税金等調整前四半期純利益	32,499	35,196
法人税、住民税及び事業税	4,448	2,286
法人税等調整額	5,394	8,651
法人税等合計	9,843	10,937
四半期純利益	22,656	24,259
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	151	△559
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,504	24,818

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	22,656	24,259
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54	△892
繰延ヘッジ損益	210	43
為替換算調整勘定	△213	△191
退職給付に係る調整額	3,659	611
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	3,710	△430
四半期包括利益	26,366	23,829
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	26,160	24,407
非支配株主に係る四半期包括利益	206	△578

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。